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Abstract
Objective: The present study investigated the readiness of nutrition and dietetics students for mobile learning and 
examined its correlation with various demographic, social, and educational factors. 

Method: Utilizing a descriptive and correlational survey design, the research encompassed a sample of 87 graduating 
students. Data collection was conducted using the ‘Mobile Learning Readiness Scale,’ a Turkish adaptation by Gökçearslan 
et al. (2017), along with a researcher-developed background information questionnaire. 

Results: The results indicated a strong predisposition towards mobile learning among the students, notably within the 
optimism and self-efficacy domains. Besides, statistically significant variations were found between different universities 
regarding the self-directed learning subscale (p=0.045). Additionally, a significant divergence was also observed in the 
subcategory of technology proficiency (p=0.037). 

Conclusion: The study suggests that a blended learning approach, integrating mobile learning with conventional teaching 
practices, could enhance student learning outcomes.
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Özet
Amaç: Bu araştırma, beslenme ve diyetetik bölümü öğrencilerinin mobil öğrenmeye yönelik hazırbulunuşluk seviyelerini 
ve bu durumun demografik, sosyal ve eğitimsel özelliklerle ilişkisini değerlendirmek amacıyla yapılmıştır. 

Yöntem: Araştırma, betimsel ve ilişkisel tarama modeli kullanılarak gerçekleştirilmiş ve beslenme ve diyetetik bölümünde 
eğitim gören 87 lisans son sınıf öğrencisi örneklem grubuyla yürütülmüştür. Veriler, Gökçearslan ve arkadaşlarının 
Türkçeye (2017) uyarladığı ‘Mobil Öğrenmeye Yönelik Hazırbulunuşluk Ölçeği’ ve araştırmacılar tarafından geliştirilen 
tanıtıcı bilgi formu ile toplanmıştır. 

Bulgular: Bulgular, öğrencilerin mobil öğrenmeye yönelik hazırbulunuşluk seviyelerinin yüksek olduğunu göstermiş, bu 
sonuçlar özellikle iyimserlik ve öz yeterlilik alt boyutlarında öne çıkmıştır. Ayrıca, bölümle ilgili en çok kullanılan öğrenme 
yöntemi ve toplam ölçek puanları arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (p=0,037). Kendi kendine öğrenme alt boyutunda 
öğrencilerin eğitim aldığı üniversiteler arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (p=0,045). 

Sonuç: Çalışma, mobil öğrenmenin geleneksel yöntemlerle birleştirilmesinin öğrenciler için daha etkili olabileceği 
sonucunu ortaya koymuştur. 
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GİRİŞ

Günümüzde teknolojinin her geçen gün gelişmesi ve 
değişmesiyle her alanda teknolojiye bağımlı yeni ihtiyaçlar 
veya teknolojinin kullanılmasıyla sağlanacak kolaylıklara 
bağlı yeni yaklaşımlar ortaya çıkmaktadır. Endüstri 4.0 
devrimiyle birlikte diğer tüm alanlarda olduğu gibi eğitim 
ve sağlık alanlarında da klasik yaklaşımların yanı sıra yeni 
yaklaşımlar geliştirilmiştir [1]. Sağlık alanında Health 4.0 
olarak kavramsallaştırılan bu yeni dijital evrim her geçen 
gün yeni alanlarda kullanılmaktadır ve gelişen teknolojilere 
ayak uydurma amaç edinilmektedir. ‘Sağlık 4.0’ olarak 
Türkçeleştirilen bu kavram ile sağlık hizmetlerinde her aşama 
değişikliğe uğramıştır [2]. 

Endüstriyel dönüşüm, bu kapsamda üretilen ürünlerin ‘zeki 
ürün’ olmasıyla niteliklerini arttırmasının yanı sıra, üretim 
hızı, imalat ortamlarının zekileştirilmesi ve bilişim ağlarındaki 
esneklik gibi yenilikleri de beraberinde getirmektedir. 
Eğitim alanında da sağlık alanına benzer şekilde ‘Eğitim 4.0’ 
olarak kavramsallaştırılan Endüstri 4.0 dönüşümüyle eğitim 
sistemlerinde de inovasyon temelli yaklaşımların gelişmeye 
başladığı ve ilerleyen yıllarda buna uyum sağlayan eğitim 
kurumlarının başarılı olabileceği ifade edilmektedir. Bu 
kapsamda eğitim kurumlarının temel öğrenim kazanımları 
ve misyonları da dönüşüm geçirerek yaratıcılık, liderlik, 
problem çözebilme, etkili iletişim ve dijital okuryazarlık gibi 
birçok yeteneğin geliştirilebilmesi hedeflenerek “yaşam boyu 
öğrenme” anlayışının ön plana çıkacağından söz edilmektedir 
[3]. Başka bir çalışmada da bu konuya dikkat çekilerek 
bireylerin kendi alanlarındaki sürekli değişip gelişmekte 
olan bilgileri ve teknolojiyi takip edebilmelerinde, okullarda 
öğrenilenlerin hayatın tamamına yetmediği ve yaşam boyu 
öğrenmenin bir zorunluluk olduğu belirtilmektedir [4]. 

Okullarda verilen eğitimin doğası gereği belli bir mekanda 
gerçekleştiği için bu mekanla sınırlı olduğu ve belli bir 
zamanı kapsadığı göz önüne alındığında yaşam boyu 
öğrenmeyi gerçekleştirebilmenin alternatif yollarının 
üretilmesi kaçınılmaz hale gelmektedir. Bunun yanında 
teknolojinin hızla ilerlemesi, eğitimde karşı konulamaz bir 
unsur haline gelerek teknoloji tabanlı yaklaşımlarla eğitimde 
yeni kavramları ortaya çıkarmıştır. İnternetin yaygınlaşması, 
eğitimde e-öğrenme ortamlarının kullanılmaya başlanmasını 
ve akıllı cihazların ortaya çıkması, mobil uygulamalarla mobil 
öğrenme araçlarının kullanılmaya başlanmasını sağlamıştır 
[5]. Temelde, eğitim ve öğretim ile ilgili ihtiyaç duyulan 
unsurların (ders materyalleri, sunumlar, video ve görsel 
öğeler, işitsel öğeler vb.) uzaktan karşılanabilmesini sağlayan 
bu sistemler aslında birer uzaktan eğitim modeli çeşitleridir.  
Mobil (hareketli) teknolojilerin ve internete erişim 
imkanlarının artmasıyla gelişen mobil öğrenme, bireylerin 
zamana ve mekana bağımlı olmadan katılabilecekleri 
öğrenme ortamları sağlayarak her yaştan bireyin hayat boyu 

öğrenmesini desteklemektedir [6]. 

Literatürde mobil öğrenme ile ilgili birçok tanım yapılmış ve 
avantajları ile dezavantajlarından söz edilmiştir [5, 7, 8, 9]. 
En öz tanımlamayla mobil öğrenme, taşınabilir elektronik 
cihazlar kullanarak her zaman ve her yerde öğrenme 
yeteneğidir [5]. Yükseköğretimde mobil öğrenmeyle ilgili 
2010 – 2020 yılları arasında yayınlanmış 80 tane bilimsel 
makalenin incelendiği bir karma sentez çalışmasında mobil 
öğrenmeye yönelik görüşlerin genel itibariyle olumlu olduğu, 
mobil öğrenmenin motivasyon, doyum ve performansı 
arttırdığı, hızlı dönüt alındığı ve derse karşı tutumları 
olumlu etkilediği, öğrenmeyi daha kalıcı hale getirdiği, 
öğrencilerin birbirleriyle ve öğreticiyle kolay etkileşimini 
sağladığı belirtilmektedir [7]. Yaygınlaşmasının önünde bir 
engel olmasa da mobil öğrenmenin, avantajlarının yanı sıra 
öğrenme sürecinde karşılaşılan bazı dezavantajlar ve zorluklar 
da tartışma konusudur. Mobil öğrenmenin sunduğu fırsatlara 
rağmen, bağlantı sorunları, ekran boyutlarının küçük olması, 
işlem gücü sınırı ve düşük girdi kapasitesi gibi bazı zorluklara 
sahip olduğu da belirtilmiştir [8]. Bir başka çalışmada mobil 
öğrenmenin karmaşıklık, sosyal etki, kolaylaştırıcı koşullar 
ve algılanan keyif gibi göreceli avantajlarının olmasının 
yanında, öğrenmenin kendi kendine yönetimi olgusunun 
mobil öğrenmenin benimsenmesi açısından temel bir 
engelleyici olduğu değerlendirilmiştir. Bu nedenle mobil 
öğrenme geliştiricilerinin öğrencilerin ihtiyaçlarıyla uyumlu 
olacak şekilde, zahmetsiz uygulamalar tasarlaması gerektiği 
tavsiye edilmiştir [9]. Bir başka çalışmada mobil öğrenme 
ortamlarının tasarlanmasıyla ilgili, bireylerin 21. yüzyıl 
becerileriyle donatılmış ve daha yetkin olmaları için e-öğrenme 
ve mobil öğrenme ortamlarının daha etkili hale getirilmesi ve 
öğrencilerin bu ortamları etkin bir şekilde kullanımlarının 
sağlanması gerektiği ifade edilmiştir [5]. Uzaktan eğitim ve 
mobil öğrenme faaliyetlerinin, bu sistemlerin kullanıcıları 
olarak öğrencilerin görüşleri dikkate alınarak düzenlenmesi 
alanyazına katkı sağlayarak öğrencilerin bu sistemlerle ilgili 
algı düzeylerinin belirleyicisi olacağına dikkat çekilmiştir 
[10]. 

Mobil öğrenme ortamlarının tasarlanması, geliştirilmesi 
ve düzeni ne kadar iyi olursa olsun, öğrenim faaliyetlerinde 
başarıya ulaşabilmesinde çok önemli olan bir başka nokta 
da bireylerin bu öğrenime hazır olmaları durumudur. Mobil 
öğrenmeye hazır olma, bireyin teknolojiyi profesyonel veya 
gündelik öğrenme aktivitelerine dahil ederek bu aktiviteyi 
yürütmek için mobil teknolojiyi benimseme ve/veya 
kullanma eğilimi olarak tanımlanabilir [11]. Genel olarak bir 
obje kullanımı, bir teknoloji veya öğrenmeye yönelik olarak 
kullanılabilen hazırbulunuşluk kavramı [12], bireylerin bir 
teknolojiyi kullanırken duyduğu memnuniyetle ilişkili olup, 
bireylerin bu kullanım esnasında o teknolojiyi kullanmaya 
hazır hissetmelerinin sonraki deneyimlerinde de kullanım 
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sürekliliğinde önemli olduğu belirtilmiştir [13]. Bu sebeple 
gelişmekte olan mobil öğrenme teknolojileri kullanıcılarının 
hazırbulunuşluk durumlarının tespit edilmesi önem 
taşımaktadır [14].

Bu çerçevede, beslenme ve diyetetik bölümünde eğitim alan 
öğrencilerin uzaktan eğitim ve mobil öğrenme faaliyetleri 
ile ilgili mobil öğrenmeye yönelik hazırbulunuşluklarının 
değerlendirildiği bir çalışma henüz literatürde bulunmamaktadır. 
Bu çalışma, beslenme ve diyetetik bölümünde eğitim alan son 
sınıf öğrencilerinin mobil öğrenmeye yönelik hazırbulunuşluk 
durumlarını değerlendirmeyi amaçlamakta ve aşağıdaki 
sorulara yanıt aramaktadır: 

Beslenme ve diyetetik bölümü öğrencilerinin mobil öğrenmeye 
yönelik hazırbulunuşluk durumları hangi seviyededir? 

Beslenme ve diyetetik bölümü öğrencilerinin mobil öğrenmeye 
yönelik hazırbulunuşluk durumları; 

a. Yaş, cinsiyet, yaşanılan yer ve mezuniyet sonrası tercih 
edilen çalışma alanı değişkenleri açısından anlamlı bir farklılık 
göstermekte midir?

b. En çok kullanılan mobil uygulama, öğrenme amaçlı mobil 
uygulama kullanımı, öğrenme amaçlı kullanılan mobil 
uygulama türü, okuduğu bölümle ilgili en sık kullanılan 
öğrenme yöntemi, tercih edilen öğrenme yöntemi ve mobil 
uygulamaya uyarlanabilir derslerin geleneksel yöntemle birlikte 
kullanımına ilişkin görüşleri değişkenleri açısından anlamlı bir 
farklılık göstermekte midir?

YÖNTEM

Araştırmanın Modeli

Bu çalışmada, bir hazırbulunuşluk ölçeği kullanılarak 
katılımcıların mobil öğrenmeye yönelik hazırbulunuşluk 
seviyeleri ve demografik, sosyal, eğitimsel özellikleriyle ilişkileri 
incelenmiştir. Araştırma modeli, betimsel ve ilişkisel bir model 
olarak tanımlanabilir. Çalışmada, araştırmaya konu olan 
durumu var olduğu şekilde, olduğu gibi betimlemeyi amaçlayan 
bir yaklaşım olan genel tarama modeli kullanılmıştır. Beslenme 
ve diyetetik bölümü öğrencilerinin mobil öğrenmeye yönelik 
hazırbulunuşluk seviyelerini belirlemek için tekil tarama 
modeli uygulanmıştır. Ayrıca hazırbulunuşluk seviyelerinin 
‘yaş’, ‘cinsiyet’, ‘yaşanılan yer’, ‘mezuniyet sonrası tercih edilen 
çalışma alanı’, ‘en çok kullanılan mobil uygulama’, ‘öğrenme 
amaçlı mobil uygulama kullanımı’, ‘öğrenme amaçlı kullanılan 
mobil uygulama türü’, ‘okuduğu bölümle ilgili en sık kullandığı 
öğrenme yöntemi’, ‘tercih edilen öğrenme yöntemi’ ve ‘mobil 
uygulamaya uyarlanabilir derslerin geleneksel yöntemle birlikte 
kullanımına ilişkin görüşleri’ değişkenleriyle farklılaşma 
durumunu belirlemek için gruplar arasında farklılık olup 
olmadığını karşılaştırmalı olarak inceleyen ilişkisel tarama 
modeli uygulanmıştır [15]. 

Çalışma Grubu 

Bu çalışma 2024 – 2025 eğitim-öğretim yılı güz döneminde 
Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ndeki bir üniversite ile Marmara 
Bölgesi’ndeki iki üniversitede öğrenim gören beslenme ve 
diyetetik bölümü 4. sınıf öğrencilerinden, çalışmaya gönüllü 
olarak katılmayı kabul eden 87 kişilik bir örneklem grubuyla 
yapılmıştır. 

Veri Toplama Aracı

Çalışmada araştırmacılar tarafından geliştirilen, ‘Tanıtıcı bilgi 
formu’ ve Gökçearslan ve arkadaşlarının 2017 yılında Türkçe 
‘ye uyarladığı ‘Mobil Öğrenmeye Yönelik Hazırbulunuşluk 
Ölçeği’ veri toplama araçları olarak kullanılmıştır [12]. Veriler 
Google Forms üzerinden toplanmıştır. 

Tanıtıcı Bilgi Formu 

Çalışmada araştırmacılar tarafından literatürdeki veriler 
incelenerek geliştirilen, sosyo-demografik bilgiler ve mobil 
uygulamayla ilgili değişkenlerin yer aldığı tanıtıcı bilgi formu 
‘yaş’, ‘cinsiyet’, ‘en uzun süre yaşanılan yer’, ‘şu anda ikamet edilen 
yer’, ‘mezuniyet sonrası tercih edilen çalışma alanı’, ‘en çok 
kullanılan mobil uygulama’, ‘en çok kullanılan mobil uygulama 
grubu’, ‘öğrenme amaçlı mobil uygulama kullanımı’, ‘öğrenme 
amaçlı kullanılan mobil uygulama türü’, ‘öğrenme amaçlı en sık 
kullanılan materyal’, ‘bölümle ilgili en sık kullandığı öğrenme 
yöntemi’, ‘tercih edilen öğrenme yöntemi’ ve ‘mobil uygulamaya 
uyarlanabilir derslerin geleneksel yöntemle birlikte kullanımına 
ilişkin görüş’ özelliklerini belirlemek amacıyla kullanılmıştır. 

Mobil Öğrenmeye Yönelik Hazırbulunuşluk Ölçeği 

‘Mobil Öğrenmeye Yönelik Hazırbulunuşluk Ölçeği’nin 
orijinal versiyonu Lin ve arkadaşları tarafından 2016 yılında 
geliştirilmiş ve daha sonra Gökçearslan ve arkadaşları 2017 
yılında bu ölçeğin geçerlilik ve güvenilirlik çalışmasını 
yapılarak Türkçe ’ye uyarlamıştır [11, 12]. Ölçek, öz yeterlilik 
6, iyimserlik 7 ve kendi kendine öğrenme 4 madde olmak 
üzere 3 alt boyuttan ve toplam 17 maddeden oluşmaktadır. 7’li 
likert tip olan ölçekte puanlama “1-Kesinlikle katılmıyorum” 
– “7-Kesinlikle katılıyorum” şeklinde yapılmaktadır. Ölçekten 
alınan puanların yüksekliği hazırbulunuşluk durumunun fazla 
olduğunu, alınan puanların düşüklüğü ise hazırbulunuşluk 
durumunun daha az olduğunu göstermektedir [16]. Ölçeğin iç 
tutarlılığını belirlemek amacıyla yapılan test sonucu Cronbach 
alfa katsayısı 0,95 olarak hesaplanmıştır [12]. Bu çalışma 
kapsamında da tekrar hesaplanan Cronbach alfa katsayısı 
yine 0,95 olarak bulunmuştur. Bilindiği üzere Cronbach alfa 
katsayısının 0,70 üzerinde olması ölçeğin güvenilir bir ölçek 
olduğunu göstermektedir [17].  

Verilerin Analizi 

Bu çalışmada elde edilen veriler, uygun istatistiksel yöntemler 
kullanılarak analiz edilmiştir. Verilerin normal dağılıma 
uygunluğu Shapiro-Wilk ve Kolmogorov-Smirnov testleriyle 
değerlendirilmiştir.
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Normal dağılım gösteren sayısal değişkenler ortalama ve 
standart sapma ile, normal dağılıma uymayan değişkenler ise 
medyan (interkuartil) ile özetlenmiştir. Kategorik değişkenler 
ise frekans ve yüzde oranlarıyla sunulmuştur. 

İki grup arasındaki farklılıklar, bütün gruplar normal dağılım 
göstermediği için bu değişkenler Mann-Whitney U testi 
kullanılarak analiz edilmiştir. 

Üç veya daha fazla grup arasındaki karşılaştırmalarda 
bütün gruplardaki veriler normal dağılım göstermediği için 
değişkenler Kruskal-Wallis testi uygulanmıştır. 

Tüm analizler %95 güven aralığında değerlendirilmiş ve 
istatistiksel anlamlılık düzeyi p<0,05 olarak kabul edilmiştir. 
İstatistiksel analizler, SPSS-27 (Statistical Package for the 
Social Sciences) yazılımı kullanılarak gerçekleştirilmiştir.

Araştırmanın Etik Yönü 

Bu çalışmayı yapabilmek için, Marmara Üniversitesi Sağlık 
Bilimleri Enstitüsü Etik Kurulu’ndan izin alınmıştır (Etik 
Kurul Kararı Onay Tarihi: 18.10.2021, Protokol No:119). 

BULGULAR 

Bu çalışma 2024 – 2025 eğitim öğretim yılı güz döneminde 
Güneydoğu Anadolu Bölgesi’ndeki bir üniversite ile Marmara 
Bölgesi’ndeki iki üniversitede öğrenim gören beslenme 
ve diyetetik bölümü 4. sınıf öğrencilerinden, çalışmaya 
gönüllü olarak katılmayı kabul eden 87 kişilik bir örneklem 
grubunu içermektedir. Üniversiteler Ü1, Ü2 ve Ü3 şeklinde 
kodlanmıştır.

Tablo 1’de, katılımcıların demografik özellikleri incelendiğinde, 
yaş medyan değeri 22,0 (IQR: 1,0) olarak tespit edilmiştir. 
Katılımcıların büyük bir çoğunluğu kadınlardan (%90,8) 
oluşurken, erkek katılımcı oranı %9,2’dir. 

Katılımcıların en uzun süre yaşadıkları yerler 
değerlendirildiğinde, %49,5’i büyükşehirlerde, %21,8’i illerde, 
%17,2’si ilçelerde, %11,5’i ise köylerde yaşamıştır. Şu anda 
ikamet edilen yer açısından katılımcıların %59,8’i aileleriyle 
birlikte yaşarken, %26,4’ü devlet yurdunda, %8,0’ı özel yurtta, 
%3,4’ü arkadaşlarıyla birlikte ve %2,4’ü yalnız (tek başına) 

yaşamaktadır.

Mezuniyet sonrası tercih edilen çalışma alanları 
incelendiğinde, katılımcıların %58,6’sı hastaneleri, %18,4’ü 
kendi özel kliniklerini, %13,8’i özel kliniklerde tecrübeli 
diyetisyenlerin yanında çalışmayı, %5,8’i akademiyi ve %3,4’ü 
toplu beslenme hizmetlerini tercih etmektedir.

Tablo 2’de katılımcıların mobil uygulama kullanımı ve öğrenme 
yöntemlerine ilişkin tercihleri incelenmiştir. En çok tercih 
edilen mobil uygulama grubu, sosyal medya uygulamalarıyla 
öne çıkmaktadır (%82,8). Diğer mobil uygulama türleri, oyun 
(%3,4), tanışma/sohbet uygulamaları, eğitim ve alışveriş 
uygulamalarıyla sınırlı kalmış ve her biri %4,6 oranında tercih 
edilmiştir. Öğrenme amaçlı mobil uygulama kullanımına 
bakıldığında, katılımcıların büyük bir kısmı (%78,2) bu tür 
uygulamaları kullanmadığını belirtirken, %21,8’lik bir kesim 
öğrenme amacıyla mobil uygulama kullandığını ifade etmiştir. 
Kullanılan öğrenme uygulamaları arasında, dil öğrenme 
uygulamaları en popüler olanıdır (%78,9), uzaktan eğitim 
uygulamaları ise daha az tercih edilmiştir (%10,5). Bunun 
yanı sıra, Youtube ve yapay zekâ ile öğrenme uygulamalarının 
her biri %5,3 oranında tercih edilmiştir 

Öğrenme materyali tercihleri incelendiğinde, akıllı telefonlar 
(%37,9) ve bilgisayarlar (%26,4) en yaygın kullanılan 
materyaller arasında yer alırken, kitaplar (%11,6) ve ders 
notları gibi kâğıt materyaller (%24,1) daha düşük oranlarda 
tercih edilmiştir. Bölümle ilgili öğrenme yöntemleri açısından, 
katılımcıların çoğunluğu ders notları ve makaleler gibi kâğıt 
dokümanlardan okumayı tercih etmekte (%55,2), akıllı telefon 
ve bilgisayar üzerinden araştırma yaparak öğrenme yöntemleri 
de sırasıyla %17,2 ve %13,8 oranlarında tercih edilmektedir.

Öğrenme yöntemlerine ilişkin tercihlerde ise, katılımcıların 
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büyük bir kısmı (%66,8) uygulamalı öğrenme yöntemini, 
özellikle staj veya usta-çırak yöntemiyle öğrenmeyi tercih 
etmektedir. Geleneksel sınıf içi yöntemler (%12,6) ve online 
geleneksel yöntemler (%8,0) ise daha düşük oranlarda tercih 
edilmiştir. Mobil uygulamalar üzerinden kendi kendine 
öğrenme yöntemi ise hiç tercih edilmemiştir. Son olarak, mobil 
uygulamaların geleneksel yöntemle birlikte kullanımına dair 
görüşlerde, katılımcıların %85,1’i geleneksel yöntemle birlikte 
kullanıldığında daha etkili olacağını düşünmektedir, yalnızca 
%2,3’ü geleneksel yöntemin daha etkili olduğunu ifade etmiştir.

Tablo 3’te, katılımcıların Mobil Öğrenmeye Yönelik 
Hazırbulunuşluk Ölçeği alt boyutları ve toplam ölçek puanları 
sunulmuştur. Öz yeterlilik alt boyutunun medyan değeri 36,0 
(IQR: 5,0), iyimserlik alt boyutunun medyan değeri ise 42,0 
(IQR: 6,0) olarak belirlenmiştir. Kendi kendine öğrenme 
alt boyutunun medyan değeri 24,0 (IQR: 5,0) ve toplam 
ölçek puanının medyan değeri ise 102,0 (IQR: 14,0) olarak 
bulunmuştur. Bu sonuçlar, katılımcıların mobil öğrenmeye 
yönelik hazırbulunuşluklarının, özellikle iyimserlik ve öz 
yeterlilik boyutlarında daha yüksek olduğunu, ancak kendi 
kendinde öğrenme boyutunun biraz daha düşük olduğunu 
göstermektedir. Toplam ölçek puanları değerlendirildiğinde 
de katılımcıların mobil öğrenmeye yönelik hazırbulunuşluk 
seviyelerinin yüksek olduğu görülmektedir.

Tablo 4’te, katılımcıların öğrenim gördükleri üniversitelere 
göre alt ölçek ve toplam ölçek puanları karşılaştırılmıştır. 
Öz yeterlilik puanlarının Ü1, Ü2 ve Ü3 öğrencileri arasında 
sırasıyla 36,0 (IQR: 5,0), 36,7 ± 4,0 ve 39,0 (IQR: 6,0) olduğu, 
ancak bu farklılığın istatistiksel olarak bir anlam ifade 
etmediği görülmüştür (p>0,05). İyimserlik alt ölçeği puanları 
sırasıyla 42,0 (IQR: 6,5), 41,4 ± 6,6 ve 42,5 (IQR: 4,8) olarak 
hesaplanmış olup, bu farklılık da anlamlı bulunmamıştır 
(p>0,05). Kendi kendine öğrenme alt ölçeği puanları ise Ü1 
için 24,0 (IQR: 4,0),  Ü2 için 24,0 (IQR: 8,0) ve Ü3 için 26,5 
(IQR: 3,8) olarak hesaplanmış ve bu farklılık istatistiksel olarak 
anlamlı bulunmuştur (p=0,045). Toplam ölçek puanları ise 

sırasıyla 102,0 (IQR: 13,5), 99,8 ± 12,4 ve 105,9 ± 10,0 olarak 
hesaplanmış, ancak bu farklılık da istatistiksel açıdan anlamlı 
bulunmamıştır (p>0,05).

Tablo 5’te, katılımcıların okudukları bölümle ilgili en çok 
kullandıkları öğrenme yöntemlerine göre alt ölçek ve toplam 
ölçek puanlarının karşılaştırılması yapılmıştır. Öz yeterlilik alt 
ölçeği puanları, “derste hocayı dinleyip not alma” yöntemini 
tercih eden katılımcılar için 36,0 (IQR: 2,8), “ders notları, 
makale vb. kâğıt dokümanlardan okuma” yöntemini tercih 
edenler için 38,0 (IQR: 5,6), “bilgisayardan araştırarak, 
okuyarak, video izleme” yöntemini tercih edenler için 36,0 
(IQR: 4,8) ve “telefondan araştırarak, okuyarak, video izleme” 
yöntemini tercih edenler için 36,4 ± 5,1 olarak hesaplanmıştır. 
Bu farklılık istatistiksel olarak anlamlılık ifade etmemektedir 
(p>0,05). İyimserlik alt ölçeği puanları ise sırasıyla 41,4 ± 5,4, 
43,0 (IQR: 4,8), 40,5 (IQR: 8,5) ve 38,7 ± 8,4 olarak belirlenmiş 
olup, bu farklılık da anlamlı değildir (p>0,05). Kendi kendine 
öğrenme alt ölçeği puanları, “derste hocayı dinleyip not alma” 
yöntemini kullananlar için 22,9 ± 4,5, “ders notları, makale vb. 
kâğıt dokümanlardan okuma” yöntemini kullananlar için 25,0 
(IQR: 5,0), “bilgisayardan araştırarak, okuyarak, video izleme” 
yöntemini kullananlar için 23,0 (IQR: 2,8) ve “telefondan 
araştırarak, okuyarak, video izleme” yöntemini kullananlar 
için 21,5 ± 4,9 olarak hesaplanmış, bu fark istatistiksel olarak 
anlamlı bulunmamıştır (p>0,05). Toplam ölçek puanları ise 
sırasıyla 101,2 ± 7,5, 105,5 (IQR: 14,5), 100,0 (IQR: 13,3) ve 
96,5 ± 11,8 olarak belirlenmiş ve bu farklılık istatistiksel olarak 
anlamlı bulunmuştur (p=0,037).

Sonuçlar, katılımcıların tercih ettikleri öğrenme yöntemlerine 
göre öz yeterlilik, iyimserlik ve kendi kendine öğrenme alt 
ölçeklerinde istatistiksel olarak anlamlı bir fark olmadığını, 
ancak toplam ölçek puanlarında anlamlı bir farklılık olduğunu 
göstermektedir.

TARTIŞMA

Beslenme ve diyetetik alanında uzaktan eğitim ve mobil 
öğrenmeyle ilgili yapılan araştırmalar sonuçların genel olarak 
olumlu olduğunu göstermektedir.

Razalli ve Mohd Shariffuddin’in 2020 yılında yaptığı bir 
çalışmada, beslenme ve diyetetik lisans öğrencileriyle WhatsApp 
uygulaması üzerinden, öğrencilerin tüm grup üyelerinin aktif 
katılımıyla belirli bir konu hakkında yeni bilgi ve daha derin bir 
anlayış üretmelerine olanak tanıyan öğrenci merkezli öğretim
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tekniklerinden biri olan küçük grup tartışmaları tekniği 
kullanılarak eğitim verilmiş ve öğrencilere eğitim sonunda 
bir anket uygulanarak eğitimi değerlendirmeleri istenmiştir. 
Sonuçlar öğrencilerin genel olarak bu öğrenme etkinliğine 
olumlu yanıt verdiğini ve bu yöntemin öğrenci dostu, 
eğlenceli bir öğrenme stili olmasının yanında, eğitmenlerin 
bireysel katılımı ve tartışma içeriğini takip etmesi için kolay 
bir değerlendirme aracı olduğunu göstermiştir [18]. 

Bir başka çalışmada beslenme ve diyetetik öğrencileri için 
dijital bir çalışma kitabı tasarlanarak, geleneksel eğitim 
yöntemlerinin tersine çevrilerek teorik bilgilerin genellikle 
çevrimiçi platformlar üzerinden önceden öğrenildiği bir 
yöntem olan ‘Tersine çevrilmiş beslenme eğitimi (Flipped 
Nutrition Education)’ yöntemiyle verilmiştir. Öğrencilerin % 
95 oranında yöntemi ilgi çekici bulduğu ve kitabın tasarımının 
katılımı ve yeniliği teşvik ettiğini belirtmiştir [19].

Çevrimiçi Beslenme Danışmanlığının öğrenciler, eğitimciler 
ve danışanlar açısından değerlendirildiği bir başka çalışmada, 
bu yöntemin pozitif ve negatif yönlerinden bahsedilerek 
genel olarak tamamlayıcı bir model olarak kullanılabileceği 
belirtilmiştir. Çalışma, öğrenci performansı, kullanıcı 
memnuniyeti ve uygulanma açısından öğrenciler, eğitimciler 
ve danışanlar tarafından olumlu olarak değerlendirilmiştir 
[20]. 

Chan ve arkadaşlarının 2022 yılında yaptığı, Amerika’daki 
lisanslı diyetisyenlerin (RD=Registered Dietitian) beslenme 
eğitimi için Youtube kullanımı ve tutumlarının araştırıldığı bir 
başka çalışmada, katılımcılara tercih ettikleri öğrenme biçimi 
sorulmuş ve katılımcıların %33’ü video, %14’ü canlı dijital 
öğrenme yöntemini tercih etmiştir. Bu çalışmada daha genç 
katılımcıların, genç olmayanlara göre dijital öğrenmeyi tercih 
oranları daha yüksek bulunmuş ve daha genç katılımcıların 
bu tercihlerinin, kendi kendine eğitim ve teknoloji tabanlı 
öğrenme kaynaklarına yönelik artan ilgi sebebiyle nesiller 
arası öğrenme stillerinde oluşan farkla açıklanabileceği 
şeklinde yorumlanmıştır [21]. 

Çalışmamızın sonuçlarına göre beslenme ve diyetetik bölümü 
öğrencilerinin mobil öğrenmeye yönelik hazırbulunuşluk 
durumlarının literatürdeki verilerle uyumlu bir şekilde yüksek 
seviyede olduğu görülmektedir. Bu sonuçların elde edilmesinde 
katılımcıların yaş gruplarının ve mobil teknolojileri sürekli 
olarak günlük hayatlarında kullanmalarının etkili olabileceği 
düşünülmektedir. Bunun yanında öğrencilerin mobil 
öğrenmeye yönelik hazırbulunuşluk durumları ile yukarıda 
ölçülen değişkenlerden, kendi kendine öğrenme alt boyutunda 
üniversiteler arasında anlamlı bir fark bulunmuş (0,045; 
p<0,05) ve toplam ölçek puanlarında öğrencilerin okudukları 
bölümle ilgili en çok kullandıkları öğrenme yöntemleri 
arasında anlamlı bir fark bulunmuştur (0,037; p<0,05). Ancak 
burada yapılan gruplar arası karşılaştırmalarda hangi gruplar 
arasında anlamlı bir fark olduğuna bakıldığında hiçbiri 

arasında anlamlı bir farklılık görülmemiştir. Ölçek toplam 
puanı ve alt boyut puanlarıyla geri kalan değişkenler arasında 
da istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir. 
Bu durum, çalışmaya katılan öğrencilerin yaşadıkları yer, 
kullanılan mobil uygulamalar, öğrenme amaçlı kullanılan 
materyal ve uygulamalar, bölümle ilgili tercih edilen öğrenme 
yöntemi gibi değişkenler açısından benzer ya da çok yakın 
koşullarda olduklarını ve bu benzerliğin bu sonuçlar üzerinde 
etkili olabileceğini düşündürmektedir. 

TÜİK’in 2023 verileri Türkiye’de hane halkı bilişim teknolojileri 
kullanım araştırması sonuçlarına göre; 2023 yılında evden 
internete erişim imkanı olan hanelerin oranı 95,5 ve 16-74 
yaş grubundaki bireylerde internet kullanım oranı %87,1 
olarak saptanmıştır [22]. İnternet üzerinden eğitim, mesleki 
veya özel amaçlar için öğrenme faaliyeti gerçekleştiren 
bireylerin oranı ise %18,7 olmuştur [22]. İnternet erişim ve 
kullanım oranlarının bu kadar yüksek olmasına rağmen 
öğrenme faaliyeti için aynı oranların böylesine düşük olması 
düşündürücüdür. Çalışmada elde edilen verilerden, mobil 
uygulamaya uyarlanabilir derslerin geleneksel yöntemle 
birlikte kullanımına ilişkin %85,1 gibi yüksek bir oranla bu 
yöntemin geleneksel yöntemle birlikte kullanıldığında daha 
etkili olacağının düşünülmesine karşın, öğrenme amaçlı mobil 
uygulama kullanım oranının %21,8 gibi düşük bir değerde 
olmasının TÜİK’in verilerine benzer olduğu görülmektedir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER

Araştırmada elde edilen genel sonuçlar değerlendirildiğinde, 
beslenme ve diyetetik bölümündeki öğrencilerin mobil 
öğrenmeye yönelik hazırbulunuşluklarının yüksek seviyede 
olduğu belirlenerek, araştırma kapsamında ele alınan 
diğer değişkenler açısından değişmediği öne çıkmaktadır. 
Bu sonuç, öğrencilerin teknolojiye ve mobil öğrenmeye 
aşinalık durumlarıyla ilgili olduğu ve mobil öğrenmeyi kabul 
ederek buna hazır oldukları şeklinde yorumlanabilir. Ayrıca 
sonuçlar öğrencilerin mobil öğrenmenin geleneksel yöntemle 
kullanımının etkili olacağını düşünmelerine rağmen eğitimle 
ilgili mobil uygulama kullanım oranlarının düşük olması 
beslenme ve diyetetik alanında kullanabilecekleri, eğitimle 
ilgili bir mobil uygulama bulunmamasından kaynaklanıyor 
olabilir. Bu yorumun gücünü test etmek için beslenme ve 
diyetetik bölümündeki diğer lisans sınıfı öğrencilerinin, yüksek 
lisans ve doktora öğrencilerinin ve beslenme ve diyetetik 
bölümündeki akademisyenlerin de dahil olduğu çalışmalar 
yapılabilir. Beslenme ve diyetetik bölümü öğrencilerinin mobil 
öğrenmeye yönelik hazırbulunuşluklarının yüksek olması 
alandaki akademisyenlerin mobil uygulamaya uyarlanabilir 
ders konularıyla ilgili mobil uygulamalar veya uzaktan 
öğretim yöntemleri/sistemleri geliştirmeleri noktasında 
bir fırsat olarak değerlendirilebilir. Son olarak beslenme ve 
diyetetik alanında mobil öğrenmenin geleneksel yönteme 
kıyasla etkisinin araştırıldığı deneysel çalışmalar yapılabilir.

Yuce M. et al.
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